M. T.

M. T. CICERONIS  
PRO M. MARCELLO AD  
C. Cæsarem Oratio.

**D**icitur ab iuturni silentij P. C. quo erā his tem-  
poribus usus, non timore aliquo, sed  
partim dolore, partim verecūdia, fi-  
nem hodiernus dies attulit, idēq; ini-  
tiū, quæ velle, quæq; sentire, meo pri-  
stino more dicendi: tantam enim mansuetudinē,  
tam inusitatā inauditāq; clementiā tantū in summa  
potestate rerum omnium modū, tam deniq; incredibi-  
le sapientiam ac penè diuinam tacitus nullo mo-  
do præterire possum. M. enim Marcello vobis P. C.  
Rei q; pub. reddito, nō solū illius, sed meam etiā vo-  
cem, & auctoritatē & vobis, & Reip. cōseruatam  
ac restitutā puto: dolebā enim P. C. ac vehementer  
angebar, cū viderem virū talē, qui in eadem causa,  
in qua ego, fuisse, nō in eadē esse fortuna: nec mihi  
persuadere poterā, nec fas esse ducebā, versari me  
in vestro & veteri curriculo, illo æmulo atq; imita-  
tore studiorū ac laborū meorum quasi quodā socio  
à me & comite distracto. ergo & mihi meæ pristi-  
ne vitæ consuetudinē C. Cæsar interclusam aperui-  
sti, & his omnibus ad bene de omni Rep. sperādum  
quasi signū aliquod sustulisti: intellectū est enim mihi  
quidē in multis, & maximē in me ipso, sed paulò  
antē in omnibus, cū M. Marcellū senatui populoq;

officio suo,  
d. b. re se Cæ  
saris clemen-  
tiam laudare  
Et est prole-  
p̄sis, cur cūm  
hattenus ta-  
cuerit, nunc  
dicere inci-  
piat.

2. Primō pro-  
ponit, dein-  
de subiungit  
rationē, poi-  
stremō expla-  
nat.

Metaphora  
à ludorū cer-  
raminibus.

## ORATIO

**R**AT Reip. cōcessisti, cōmemoratis p̄s̄ertim etiā  
offensionib⁹, te auctoritatem huius ordinis, digni-  
tatemq; Reip. tuis vel doloribus vel sūspicionib⁹  
anteferre. ille quidē fructum omnis anteactæ vitæ

de trib⁹. O i  
aut oratio  
et cōfessio  
nem ait  
ximo. ex quo profecto intelligis, quanta in dato be-

**E**piphonæ neficio sit laus, cū in accepto tāta sit gloria. <sup>1</sup> est ve-  
ma, quo pra- rē fortunatus ille, cuius ex salute nō minor penè ad  
dicit felicita tem Marcel. omnes, quād ad illū ventura sit, lētitia p̄euenerit.  
li, & personæ quod ei quidē merito, atq; optimo iure cōtigit. quis  
extollit.

enim est illo aut nobilitate, aut probitate, aut opti-  
mariū artiū studio, aut innocentia, aut ullo genere

**P**roposi- laudis p̄estantior? <sup>2</sup> nullius tantū est flamen inge-

rius, nulla dicendi aut scribendi tanta vis tantaq; col-

pia, quæ non dicā exornare, sed enarrare C. Cæsar

res tuas gestas possit: tamen hoc affirmo, et hoc pa-

ce dicā tua, nullam in his esse laudem ampliorem,

**C**onfirma- quād eam, quād hodierno die consecutus es. <sup>3</sup> soleo

rio, que tota sepe ante oculos ponere, idq; libenter crebris usur-

pare sermonibus; omnes nostrorum imperatorum,

omnes exterarū gentium potentissimorumq; popu-

lorum, omnes clarissimorum Regum res gestas cū

tuis nec contentionum magnitudine, nec numero

præriorū, nec varietate regionum, nec celeritate cō-

ficiendi, nec dissimilitudine bellorum posse confer-

ri; nec verò disiunctissimas terras citius cuiusquam

passibus potuisse peragrari, quād tuis nō dicā cursi-

bus,

bus, sed victoriis illustratae sunt. quæ quidem ego  
 nisi ita magna esse fatear, ut ea vix cuiusquam mens  
 aut cogitatio capere possit, amens sim.<sup>2</sup> sed tamen  
 sunt alia maiora, nā bellicas laudes solent quidā ex-  
 tenuare verbis, casq; detrahere ducibus, communica-  
 re cum militibus, ne proprie sint imperatorum:  
 & certè in armis militum virtus, locoruopportu-  
 nitatis, auxilia sociorum, classes, cōmeatus multū iu-  
 uant: maximam vero partem quasi suo iure fortu-  
 na sibi vendicat, & quidquid est prospere gestū, id  
 penè omne dicit suum. at vero huius gloriae C. Cæ-  
 sar, quā es paulò ante adeptus, sociū habes nemine:  
 totū hoc, quantūcunque est, quod certe maximum  
 est, totū est, inquam, tuū: nihil sibi ex ista laude cen-  
 turio, nihil præfetus, nihil cohors, nihil turma de-  
 cerpit: quin etiam illa ipsa rerū humanarū domina  
 fortuna in istius se societate glorie non offert, tibi  
 cedit, tuā esse totam, & propriam fatetur: <sup>2</sup> nūquā  
 enim temeritas cum sapientia commiscetur, nec ad  
 consilium casus admittitur. domuisti gētes immanni-  
 tate barbaras, multitudine innumerabiles, locis insi-  
 nitas, omni copiarum genere abundantes: sed tamē  
 ea vicisti, quæ & naturam, & conditionem, ut viri  
 ci possent, habebat. nulla est enim tanta vis, tanta co-  
 pia, quæ non ferro ac viribus debilitari frangi q;  
 possit: verum animum vincere, iracundiā cohibere,  
 victoriam temperare, aduersarium nobilitate, inge-  
 nio, virtute præstantem nō modo extollere iacentē,

sed etiam amplificare eius pristinam dignitatē, hæc  
qui faciat, non ego eum cum summis viris cōparo,

<sup>1</sup> Cōparatio - sed simillimum deo iudico. itaque C. Cæsar belli=bellicæ glo-  
riae cū laude cæ tuæ laudes celebrabuntur illæ quidem nō solum  
moderatio - nostris, sed penè omnium gentium literis, atque lin-  
nis.

<sup>2</sup> Id est ob- guis, neq; vlla vñquam ætas de tuis laudibus conti-  
scetur. sed tamē eiusmodi res nescio quo modo, etiā  
dum audiuntur, aut dum leguntur, <sup>2</sup> obstrepit cla-  
more militum videntur, & tubarum sono: at vero  
cū aliquid clemēter, māsuete, iuste, moderate, sapiē-  
ter factum, in iracundia præsertim, quæ est inimica  
consilio, & in victoria, quæ natura insolens, & su-  
perba est, aut audimus, aut legimus, quo studio in-  
cendimur non modò in gestis rebus, sed etiam in fi-